
 

 

 

 

 

 

「春」をスタートにして・・・ 

 

 副校長  野々山佐恵子 

 令和７年になり、年始の挨拶の記憶も新しいのですが、早くも１ヶ月

が終わります。 

３学期は、期間の短い学期ですが、書初め大会や、江戸川っ子なわ跳

びウイークなどの行事も楽しみながら、充実した日々を送っています。

2 月１日には、学校公開として、「道徳授業地区公開講座」を開催しま

す。オペラ歌手のマリアセレンさんに、「自分らしく生きる」をテーマ

にご講演いただくと共に、歌も歌っていただきます。マリアさんの言葉

のメッセージだけでなく、その歌声に心で感じ取るものがあることを願

っています。体育館後方に保護者席も設けておりますので、ぜひご参観

ください。  

 

さて、昨年度はうるう年だったため、今年は２月３日が立春です。季

節の分かれ目には、立春、立夏、立秋、立冬があり、その前日が、節分

と呼ばれていて、今年は２月２日がその日にあたります。 

季節は「春夏秋冬」と書くように、始まりの季節は「春」 です。立春

の２月３日が「春」という季節が始まる日ですが、新しい一年が始まる

前日に「これから始まる、新しい一年が、不幸や災いが無い一年になり

ますように」との願いを込めて、一年に一度、節分をこの時期に行うの

です。『豆まき』の『豆』は『魔滅』とも 書くことができ、鬼にぶつけ

て豆まきをすることで、邪鬼を追い払い、一年の無病息災を願う意味が

あるそうです。 

だれにでも、自分の直したい癖や習慣があるものです。わがまま鬼、 

おこりんぼ鬼、泣きむし鬼、なまけ鬼、いじわる鬼・・・自分の中にい

る悪い鬼を追い出しましょう。そして、“新しい気持ち”で、学習や生

活に向き合い、しっかりと学年のまとめをしてほしいと思います。 

 

２ 月 号 

令和 7年１月３１日 

江  戸  川  区  立  第  五  葛  西  小  学  校 

http://edogawa.schoolweb.ne.jp/kasai5-e 

ww 

/ 

http://edogawa.schoolweb.ne.jp/kasai5-e


                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活目標：ろう下や階段を正しく歩きましょう。 

保健目標：姿勢に気を付けましょう。 

給食目標：楽しい会食にしましょう。 

清掃目標：清掃の仕方を反省しましょう。 

 

読み語り⑩　委員会活動⑩
江戸川っ子なわ跳びウィーク終

音楽朝会
たてわり班活動

振替休業日（５）

全校朝会　SC

ウィンター前検診１３：００

小中連携（児童１４：３０下校）

児童集会　ウィンタースクール（５）始

ウィンタースクール（５）終

振替休日

４時間授業（１・２）　全校朝会　SC
入学説明会（受付１４：００～１４：１５）１４：１５～１５：３０

学校行事・予定等

天皇誕生日

建国記念の日

学校公開（道徳授業地区公開講座）

木曜時程朝読書・３時間授業（全）

全校朝会　SC

安全指導

４時間授業（全）

クラブ活動⑩

月

火

水

木

金

土

日
月

火

日

水

木

金

土
日

月

火

水

木

金

土

17

18

19

20

21

22

23
24

25

避難訓練⑩

4

土

日

月

火

日 曜

1

2

3

16

5

6

7

8
9

10

11

12

13

14

15

 

                 

学校図書館部 

今年度最後の読書月間となりました。お気に入りの

シリーズを読み進めるもよし、新しいジャンルの本を

手に取ってみるもよし、朝読書や図書の時間を有意義

に使ってほしいと思います。 

★おすすめの本★「平和について考える」 

『へいわってすてきだね』 

安里有生/詩 長谷川義史/絵 

 慰霊の日の式典で、6 歳の少年が朗読する凛々しい

姿が報道され、全国で大きな反響を呼びました。「あ

あ、ぼくは、へいわなときにうまれてよかったよ。この

へいわが、ずっとつづいてほしい。」沖縄初、平和への

メッセージが込められた絵本です。 

『ぼくはうそをついた』 

西村すぐり/作 中島花野/絵 

 広島に住む小学校 5 年生のリョウタ。同居する祖父

から、原爆で亡くなった祖父の兄ミノルの話を聞く。

祖父の話から興味を持ったリョウタは、亡き大おじミノ

ルの足跡をたどろうと思う。 

リョウタが憧れる女子バレー部のキャプテン、レイは

共働きの両親にかわり育ててくれた曾祖母のことが好き

だった。原爆で子どもを亡くしている曾祖母は、時々記

憶がまだらになり、我が子を捜し始める。近所の子ども

たちからも変人扱いされている曾祖母の姿を見るのは辛

く、なんとか彼女を救いたいと思うレイだがー。 

平和のために、今、私たちは何ができるのだろう――

すべての人が幸せに生きられる世界へ、祈りをこめた物

語です。 

 

 
２月の行事予定 

 

振替休業日（５）

６年生を送る会　読書月間終
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28
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クラブ活動⑪委員会活動⑪（終／年度末評価）

金
読み語り⑪（終）　卒業を祝う会（午後）　避難訓練⑪

４時間授業（１～５）

３月

7

たてわり班話し合い（１～５年）朝5 水

6 木 平和集会

3 月 全校朝会　SC

4 火
保護者会（全）

（下学年13：45～14：35 上学年14：45～15：35）
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